
 

3 

 
LL iissttee  dd’’ aabbrr éévviiaatt iioonn  

 
MES : Matières en Suspension 

DBO5 : Demande Biologique en Oxygène en 5 jours, caractérise la matière organique 

biodégradable. 

DCO : Demande chimique en oxygène, caractérise « toute » la matière organique. 

Cm : Charge massique en kg DBO5/kg MES/j  

V (m3): Volume de bassin d’aération ; 

S (Kg/m3) : Concentration en MEST des boues en aération ;  

L 0 (mg/l) : Concentration moyenne en DBO5 de l’eau à traiter ;  

Q (m3/j) : Débit journalier d’eaux résiduaires à épurer  

Cp: Charge polluante journalière traitée. 

Cv : Charge volumique en kg DBO5/ m
3.j 

[DBO5] : Concentration g/l DBO5 

V : Volume m3 du bassin d’aération  

[MES] : Concentration boues dans le bassin g/l  
[...]
partenariat avec le ministère de l'Intérieur et le secrétariat d'Etat chargé de l'eau et de 
l'environnement construit une station de prétraitement pour Martil et une autre de traitement 
pour Tamuda Bay   .(STEP tamuda bay,2011) 

I-1. L’état Ancienne D’assainissement 

Les rejets d’eaux usées domestiques de la province de Tétouan sont rejetées la plus part du 
temps sans traitement préalable, soit dans les Oueds côtiers: Martil, Fnideq, Negro et Laou, 
soit directement dans la mer Méditerranée, soit encore déversées dans des puits perdus.  

� Pour la zone Tétouan, 75% des eaux usées urbaines sont collectées, tandis que le reste 
est déversé dans des fosses ou d'autres systèmes autonomes. Toutes les eaux usées générées 
par la ville sont déversées sans traitement dans l'Oued Martil, qui se jette dans la mer 
Méditerranée à 8 km à l'Est de Tétouan.  

� Les unités industrielles situées le long de l'Oued (papeteries, industries textile, 
abattoirs, laiteries,…) déversent directement leurs eaux usées dans l'Oued, sans traitement 
préalable, ce qui constitue une atteinte grave à l'environnement. 

� Les centres urbains de la Province de Tétouan (Martil, M'diq, Fnideq) sont équipés de  
réseaux d'assainissement dont le taux de desserte des populations varie de 41 à 81 %.  

� Les effluents de Martil sont rejetés directement dans le milieu marin sans aucun 
traitement, causant des nuisances et des problèmes sanitaires.  

� Pour la zone Kabila jusqu’à Rifiene il n’ya pas de réseaux des eaux usées, la plupart 
des complexes touristique déverse leurs rejets dans des fosses privées et d’autres déverses 
leurs rejets directement vers la mer ou bien vers la lagune S’mir et Oued negro. Deux mini 
stations de traitement des complexes touristiques, club Med et Restinga fonctionnent 
occasionnellement dans des conditions non conformes aux normes. 

� Pour la zone Fnideq la quasi-totalité des eaux usées sont collectées par des réseaux, 
qui déversent via des cours d’eaux ou conduites et dalots vers la mer  sans aucun traitement. Il 
existe aussi des quartiers qui ne sont pas assainis et déversent leurs rejets à ciel ouverte.  

� Au niveau de cette province, seuls M'diq et certains complexes touristiques sont 
équipés de stations d'épuration (STEP).  



 

10 

I- 2. L’état Actuel D’assainissement 

I- 2. 1. Système de dépollution de Tétouan  

 Le système de dépollution s'articule autour des composantes suivantes : 

� Les effluents de Tétouan sont collectés au moyen de : 

� Intercepteur "amont" alternant des sections en refoulement et des sections gravitaires 
collectant les effluents de Laouzienne et des bassins Nekata, Tamouda, Samsa, Jamaa 
Mezouak, Bario pour ensuite les transférer par pompage dans l'intercepteur gravitaire "aval" 
intra-urbain au niveau de l'avenue Khénifra. 

� Intercepteur "aval" gravitaire posé en milieu urbain, collecte la grande majorité des 
effluents des bassins centre ville, ancienne Médina, Teffaline, Boujerrah, ainsi qu'une partie 
de la zone Est de Tétouan (Boussafou, Touabel) pour les transférer  vers la station de 
pompage-refoulement Aviation. 

� Les effluents de la ville de Martil et de la Zone Industrielle sont collectés au niveau de 
3 stations de pompage : SP Bras Mort, SP Oum Kaltoum et SP Zone Industrielle, puis sont 
refoulés vers SP Plaine Martil ; 

� Les eaux usées de la ville de M'diq sont acheminées vers SP Barça puis refoulées vers 
SP Tassiest qui les transférera vers SP Plaine Martil ; 

� Les stations de pompage Plaine Martil et Aviation refoulent les effluents, vers la 
station de prétraitement ; 

� Les eaux ayant subi un traitement préliminaire (dégrillage, dessablage-déshuilage) 
sont ensuite refoulées, vers la station de mise en charge de l'émissaire.  

� L'émissaire marin, réalisé en 2007, atteint une longueur de 3,1 Km pour un diamètre 
de 1100 mm, et une profondeur de 38 m au point de rejet. 

I- 2. 2. Système de dépollution de Tamuda Bay  

Le système de dépollution de la ville de Fnideq et de la zone Tamuda Bay est formé par 
les composants suivants : 

Un premier intercepteur, dans la partie Nord de l’oued Negro, alternant les parties 
gravitaires en galerie et  en canalisation et les parties en charge bordant la RN 13 jusqu’à 
l’entrée de la ville de Fnideq. Dans cette partie est prévue la construction de trois stations de 
pompage : 

� SP. Oued Fnideq  avec un débit au refoulement :     Q = 435 l/s 

� SP. Rifienne, avec un débit au refoulement         :     Q = 523 l/s 



 

11 

� SP. Soumaya, avec un débit au refoulement        :     Q = 790 l/s 

Un deuxième intercepteur, dans la partie sud de l’oued Negro,  alternant les parties 
gravitaires en canalisation et les parties en canalisation bordant la RN 13 jusqu’à kabila. Aussi 
quatre stations de relevage  sont prévues : 

� SP. Kabila,    avec un débit au refoulement        :   Q = 64 l/s 

� SP. Marina Smir, avec un débit au refoulement :   Q = 110 l/s 

� SP. Restinga, avec un débit au refoulement        :   Q = 206 l/s 

� SP. Club Med. avec un débit au refoulement      :   Q = 290 l/s 

Les effluents des deux intercepteurs Nord et Sud de l’Oued Negro drainent les eaux 
collectées vers une dernière station de refoulement  SP.  Step qui recevra par conséquent 
l’ensemble des eaux usées de la zone et les refoule vers la station d’épuration  Tamuda Bay.  

Figure 

1 : Carte d’emplacement des stations de pompage et relevage alimentant la STEP  

 

 

SP. Oued Fnideq 

SP. Rifienne 

SP. Club med 

SP. soumaya 

SP. Kabila 

SP. Marina Smir 

SP. Restinga 

SP. STEP 

STEP 
TAMUD

A 



 

12 

II-Situation du STEP 

 

 
Figure 2 : STEP Tamuda bay 

La station d’épuration des eaux usées de Tamuda Bay, située entre les villes de M’diq 
et de Fnideq, mise sur le développement du tourisme balnéaire pour lequel elle s’est donnée 
une identité visuelle et commerciale unifiée “Tamuda”, du nom d’une antique cité 
phénicienne bâtie dans la région, renvoyant ainsi à un patrimoine culturel et historique riche 
aux couleurs méditerranéennes. 

Fig

ure 3: STEP Tamuda bay en 3D 

La station de traitement des eaux usées de Tamuda bay est conçue pour recevoir les 
eaux de la zone littorale de Tamuda bay et pour satisfaire les besoins en assainissement d’une 
population de 170 000 Ha. Cette station regroupe les eaux de la zone touristique limitée par 
Kabila et Fnideq pour cela Amendis a mis en place 8 stations de pompage dans cette zone qui 
sont : 
� Station de pompage oued fnideq 
� Station De pompage Rifiyin  
� Station de pompage Soumaya 
� Station de pompage Ristenga 1 
� Station de pompage Ristenga 2 
� Station de pompage Marina peurto 
� Station de pompage Kabila 
� Station de pompage Alliyin 



 

13 

La station de pompage Alliyin regroupe les eaux usées prévenante de cette zone et les 
refoule vers la station de Tamuda Bay 

 
Figure 4: schéma synoptique de la station d'épuration de Tamuda bay 

Le traitement des eaux usées se fait suivant une série de processus qui permet le rejet 
d’une eau de caractéristiques qui respectent les exigences de la station d’épuration et la 
sensibilité du milieu récepteurs. Le traitement est réalisé suivant deux files en parallèle cela 
est due à la situation et la localisation de la STEP vue que c’est une zone touristique donc la 
charge à traité varie selon les saisons et atteint son maximum pendant l’été d’où l’utilisation 
des deux files en même temps. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

14 

-Filière Eau- 

 
Figure 5 : Schéma process de Prétraitement et traitement Biologique 

Les procédés de traitement : 
II --PPrr éétt rr aaii tteemmeenntt   

 Les collecteurs urbains d’eaux usées véhiculent des matières très hétérogènes et 
souvent volumineuses, spécialement dans des réseaux unitaires. A l’arrivée à la station 
d’épuration les eaux brutes doivent subir avant leur traitement proprement dit, des traitements 
préalables de dégrossissage nommés prétraitement et destinés à extraire des effluents, la plus 
grande quantité possible d’élément dont la nature ou la dimension constituerait une gêne pour 
les traitements ultérieurs. 
Les prétraitements sont constitués par les opérations ci-après : 
� Dégrillage 
� Dessablage 
� Déshuilage-dégraissage 

I-1. Dégrillage : 
 Le dégrillage permet de retirer de l'eau les déchets insolubles tels que les branches, 
les plastiques, serviettes hygiéniques, En effet, ces déchets ne pouvant pas être éliminés par 
un traitement biologique, il faut donc les éliminer mécaniquement.  

La STEP de Tamuda Bay se dispose de deux dégrilleurs manuels de 30mm 
d’espacement entre barreaux et de deux dégrilleurs automatiques de 10mm d’espacement 
entre barreaux, chaque file est munit d’un dégrilleur manuel et d’un dégrilleur automatique, ce 
dernier est utilisé dans le quotidien mais en cas du panne l’utilisation du dégrilleur manuel est 
indispensable. 
 



 

15 

  Automatique                                                         Manuel 
 

 
Photo 1: Dégrilleur automatique et manuel 

I-2. Dessablage- Dégraissage : 

 Le dessablage permet, par décantation, de retirer les sables mélangés dans les eaux 
par ruissellement ou amenés par l'érosion des canalisations. Cette pollution s'il n'était pas 
enlevé, se déposerait plus loin, gênant le fonctionnement de la station et provoquant une usure 
plus rapide des éléments mécaniques comme les pompes.  
Le dégraissage est généralement le principe de la flottation qui est utilisé pour l'élimination 
des graisses. Son principe est basé sur l'injection de fines bulles d'air dans le bassin de 
dégraissage  (Photo 2), permettant de faire remonter rapidement les graisses en surface (les 
graisses sont hydrophobes).  
Un pont racleur reprend les sables par deux pompes à sable embarquée et racle les graisses.  

Les graisses sont émulsionnées par des aérateurs sous forme de moyennes bulle. Elles 
remontent ainsi à la surface et sont raclées pour être acheminées vers une fosse à graisses. 
Chaque file est équipée de trois aérateurs permettant d’assurer la flottation des graisses.  
Les matières minérales (sables) décantent au fond de l'ouvrage, d'où elles sont reprises vers 
les classificateurs. Les eaux rejoindront le réseau de collecte interne de la filière eau. Les 
sables seront stockes dans une benne, où ils seront évacués en décharge contrôlée. 
 

 
Photo 2: Poste de dessablage-déshuilage 

II II --TTrr aaii tteemmeenntt  pprr iimmaaii rr ee    
La première étape de traitement proprement dite consiste à éliminer les matières organiques et 
minérales facilement décantables grâce à une décantation primaire. Cette étape est réalisée 



 

16 

dans 2 ouvrages cylindro-coniques situés après les prétraitements et en amont de la filière 
biologique. Ces ouvrages ont un diamètre de 25 m.  

Le principe de fonctionnement de cette étape consiste à laisser décanter les effluents grâce 
à une vitesse peu élevée. Les matières décantées se retrouvent en fond d’ouvrage (boues 
primaires) et doivent donc être pompées pour être traitées sur la filière boues. 
 

 
Photo 3 : Le décanteur primaire 

L’étape de décantation primaire se dimensionne sur une vitesse ascensionnelle,  
Permettant d’assurer une décantation suffisante pour obtenir les rendements souhaités.  
Ces rendements sont :  

 Rendements sur la DBO5 = 30 %  

 Rendement sur la DCO = 30 %  

 Rendements sur la MES = 50 %  
II II II --TTrr aaii tteemmeenntt  sseeccoonnddaaii rr ee  ppaarr   bboouuee  aacctt iivvééee    

III-1 .Traitement biologique  

L’épuration biologique s’effectue sur deux files comprenant chacune : 

� Zone de contact 

� Aération permettant d’éliminer la pollution carbonée et azotée 

� Clarification ou s’effectue la séparation boues/eau traitée 

� Recirculation des boues assurant le réensemencement en boues du bassin 
d’aération. 



 

17 

Cette étape est conçue sur le principe des boues activées moyenne charge, afin  

d’éliminer la pollution carbonée. La dégradation biologique de la pollution carbonée 
nécessite une zone aérée (Figure 7). Dans cette zone, les bactéries aérobies utilisent les 
matières organiques carbonées comme substrats et consomment en même temps de l’oxygène 
dissous pour leur respiration. La dégradation des matières organiques entraîne la production  

 

Photo 4 : Bassin biologique 

 
Photo 5 : la zone de contact 

Cette biomasse épuratrice a la particularité de former une suspension de particules 
décantables ou floc bactérien. Une fois la réaction terminée, le mélange biomasse- eau  est 
dirigé vers un ouvrage de séparation (clarificateur) dans lequel sont récupérées en fond 
d’ouvrage les boues biologiques et en surverse, les eaux épurées.  
Dans un système dynamique de réaction biologique, une concentration stable des boues 
activées dans le bassin d’aération est maintenue par recirculation des boues décantées, tandis 
que la part en excès est extraite du système. Les boues en excès sont alors envoyées dans la 
filière de traitement des boues.  
III-2. La clarification  

Cette étape consiste à séparer l’eau des boues ou des résidus secondaires issus de la 
dégradation des matières organiques. Cette décantation est opérée dans des bassins spéciaux : 
les clarificateurs (photo 6). Les boues biologiques  se déposent au fond du bassin, où elles 
sont raclées et évacuées. Les effluents clarifiés sont renvoyés vers le rejet ou vers le 
traitement tertiaire tandis que les boues biologiques décantées sont recirculées. Les boues en 
excès sont extraites vers la filière boue. 



 

18 

P

hoto 6: Clarificateur 

Pour obtenir une biomasse épuratrice, il est nécessaire de maintenir une certaine 
quantité de biomasse dans le bassin d’aération. L’équilibre entre l’extraction d’une part, et la 
recirculation d’autre part, permet de maintenir l’âge de boues et la concentration indiquée 
pour le bon fonctionnement du réacteur biologique.  
Les boues activées dans le bassin d’aération sont maintenue par recirculation des boues 
décantées, tandis que la part en excès est extraite du système par des pompes spécifiques vers 
la table d’égouttage. La recirculation a donc pour but de ramener les boues actives dans le 
bassin d’aération et le réglage du taux de recirculation. Les bâches à flottants file 1 et file 2 
récupèrent les flottants issus de leurs clarificateurs respectifs.  
Chaque bâche à flottants, équipé d’une pompe immergée renvoie les flottants produits par les 
clarificateurs, dans la bâche à écumes communes.  
La bâche à écumes commune récupère les écumes des bassins d’aération et les flottants 
provenant des bâches à flottants des clarificateurs file 1 et file 2.  
La bâche à écume commune, équipé d’une pompe immergée (et une pompe en secours caisse) 
renvoie les écumes et flottants produits par la station, dans la bâche de mélange des boues.  

IV-Traitement Tertiaire 
IV-1 .Filtration mécanique  

Le principe retenu est une filtration mécanique à nettoyage automatique. Les eaux issues du 
traitement biologique sont filtrées avant leur désinfection et leur réutilisation comme eau 
d’arrosage ou leur rejet dans l’oued Negro 

 

 

 

 

 

Photo 7 : Filtre à tamis rotatif (10µm) 



 

19 

IV-2. Désinfection par chlore gazeux                         

La désinfection des eaux épurées est réalisée par le chlore gazeux. Un bassin chicané 
permet d’assurer un temps de contact d’au moins 20 minutes. 

L’unité de stockage et d’injection de chlore gazeux comprend tous les équipements et 
accessoires nécessaires au bon fonctionnement de l’installation (chloromètres, hydroéjecteurs, 
pompes d’eau motrice…) ainsi que tous les équipements et accessoires de sécurité 
correspondant à une installation de chloration au chlore gazeux. Une fosse est prévue pour 
l’immersion d’un tank de chlore en cas d’urgence pour la neutralisation de fuites de chlore 
éventuelles. L’unité de neutralisation comprend tous les équipements et accessoires 
nécessaires : 

Cuve de solution neutralisante, tour de neutralisation à garnissage, pompes de recirculation et 